UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dan Maixner

**Právní aspekty financování společnosti
s ručením omezeným podnikající v oblasti
moderních technologií**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 09. 03. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 123.820 znaků včetně mezer.

V Praze dne 09. 03. 2022

Dan Maixner

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucí mé diplomové práce, paní prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., za cenné rady, které mi poskytla při psaní této práce. Dále bych rád poděkoval všem členům mé rodiny za veškerou podporu, kterou mi poskytovali v průběhu mého studia.

Obsah

Úvod 1
1 Vymezení společnosti s ručením omezeným podnikající v oblasti moderních technologií, tzv. „startupu“ 3
1.1 Obecné znaky společností s ručením omezeným podnikající v oblasti moderních technologií, tzv. „startupu“ 3
1.2 Životní cyklus startupů 6
1.2.1 Počáteční fáze („Pre-Seed And Development“) 6
1.2.2 Startup 6
1.2.3 První investice („Seed“) 8
1.2.4 Růst..... 8
1.2.5 Exit 9
1.3 Organizační forma startupu 9
1.3.1 Obecně..... 9
1.3.2 Společnost s ručením omezeným jako organizační forma startupu 12
2 Zdroje finanční a jiné podpory startupů 15
2.1 Financování obchodních společností obecně 15
2.2 Akciové společnosti poskytující investice s rizikovou návratností 16
2.3 Andělská investiční společnost..... 17
2.4 Inkubátory a akcelerátory 19
3 Podílové financování 22
3.1 Vstup investora do společnosti 22
3.1.1 Převod obchodního podílu 23
3.1.2 Zvýšení základního kapitálu..... 27
3.2 Poskytnutí příplatku do vlastního kapitálu 32
4 Dluhové financování 33
4.1 Dluhové financování obecně 33
4.2 Konverze úvěru do podílu ve společnosti..... 34
4.2.1 Konverze na základě rozhodnutí úvěrujícího 34
4.2.2 Konverze na základě rozhodnutí úvěrovaného 34
4.2.3 Konverze na základě jiné události..... 35
4.3 Započtení vzájemných pohledávek 35
4.4 Výše nabývaného podílu 37
4.4.1 Obecný výpočet výše nabývaného podílu 37
4.4.2 Sleva z ceny..... 39

4.4.3 Valuační limit 40
5 Porovnání podílového a dluhového financování 42
5.1 Výhody dluhového financování..... 42
5.2 Nevýhody dluhového financování..... 43
5.3 Výhody podílového financování 45
5.4 Nevýhody podílového financování..... 46
Závěr 47
Seznam použitých zdrojů..... 49
Abstrakt 54
Abstract..... 56

Úvod

Termín „*startup*“ se poprvé objevil již v roce 1976.¹ Rozvoj společností, které jsou dnes jako startupy označovány, přišel až s rozvojem internetu v devadesátých letech dvacátého století. V rámci českého právního prostředí lze startup stručně charakterizovat jako společnost s ručením omezeným podnikající v oblasti moderních technologií. Na podnikání těchto společností je mnoho pozoruhodných aspektů. Nejzajímavějším z nich je specifický způsob, jakým jsou financovány externími subjekty. V rámci vztahu investora a startupu, do kterého investuje, může existovat mnoho dílčích závazků a ujednání, které jsou zkoumány v této práci.

Rozvoj podnikání s moderními technologiemi zažívá v současnosti i Česká republika. České právo tak musí reagovat na nové instituty, které používají startupy jak při úpravě svých vztahů uvnitř společnosti, tak během jednání s ostatními subjekty. Vzhledem k tomu, že tyto instituty pocházejí především z angloamerického prostředí, jejich použití v rámci českého právního řádu není vždy jednoduché. Samotné výrazy, které je pojmenovávají, jsou často pouze počestělé anglicismy. Vzhledem k tomu, že jejich významový překlad by mohl být zavádějící, ustálenou terminologii dodržuje i tato práce. Výrazy jako: *valuace*, *konverze* nebo *investiční kolo* jsou v práci vysvětleny a následně dále používány, neboť s nimi v zásadě pracují i citovaní autoři.

Zahraniční původ podnikání startupů se odráží i na dostupných zdrojích, které o tomto tématu pojednávají. Pro pochopení základů vztahu mezi investorem a startupem je nutné čerpat především z anglicky psaných publikací. Pro jejich správné zasazení do českého právního řádu je však stěžejní studium českých autorů. Neméně důležitá je pak aplikace příslušných právních norem, které vztahy mezi startupy, jejich společníky a investory mohou upravovat.

Hlavním cílem této diplomové práce je popis a především následné porovnání dvou základních způsobů financování startupů. Jedná se o metody, které jsou v této práci označeny jako *podílové financování* a *dluhové financování*. Vedle teoretického zkoumání těchto procesů je důraz kladen i na možné praktické dopady, které tyto způsoby financování mohou mít na život společnosti.

¹ SERIO, Riccardo Gianluigi, DICKSON, Maria Michaela, GIULIANI, Diego, ESPA, Giuseppe. Green production as a factor of survival for innovative startups. Evidence from Italy. In: *researchgate.net* [online]. 8.8.2020 [cit. 20.1.2021]. Dostupné z: <https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/2005/2005.12102.pdf>.

V první části této diplomové práce je představen samotný pojem „*startup*“. Syntézou a komparací různých dostupných definic tohoto pojmu jsou představeny hlavní prvky, které by společnost měla mít, aby mohla být nazývána startupem. Vedle toho je dílčím cílem této kapitoly také popsat důvody, proč startupy v České republice existují ve formě společnosti s ručením omezeným.

Druhá část této práce přibližuje téma financování startupů tím, že představuje jednotlivé subjekty, které v něm hrají hlavní roli. Vedle tzv. andělských investorů, inkubátorů a akceleratorů jsou zde především popsány akciové společnosti zabývající se investováním do startupů. Uvedení těchto subjektů je stěžejní, neboť hovoří-li se ve světě startupů o investorech, zpravidla se tím myslí tyto akciové společnosti.

Třetí kapitola představuje první ze dvou způsobů financování startupů a sice podílové financování. Jsou zde rozebrány vybrané aspekty převodu podílu a zvýšení základního kapitálu u společnosti s ručením omezeným s ohledem na jejich relevanci pro startupy.

Ve čtvrté kapitole je představena metoda dluhového financování. Je zde pojednáno o konvertibilním úvěru jako o hlavním nástroji pro financování startupů. Problematika tohoto nástroje s sebou nese další témata jako např. konverzi úvěru, nebo výpočet výše nabývaného podílu.

Závěrečná kapitola se věnuje porovnání podílového a dluhového financování. Komparací těchto dvou způsobů by mělo být dosaženo cíle diplomové práce, který je dále shrnut v jejím závěru.

1 Vymezení společnosti s ručením omezeným podnikající v oblasti moderních technologií, tzv. „startupu“

1.1 Obecné znaky společností s ručením omezeným podnikající v oblasti moderních technologií, tzv. „startupu“

Vzhledem k tomu, že jednotná definice tzv. „startupu“ neexistuje ani v populární či naučné literatuře, natož pak v zákonné úpravě, je nutné definovat tento typ společnosti pomocí jeho znaků. Americký autor Eric Ries definuje startup následovně: „*Startup je lidská instituce určená k doručení nového produktu či služby za extrémně nejistých podmínek.*“² Ačkoli pod pojmem startup v širším smyslu si lze představit i pouhý nápad, nebo společenství osob bez samostatné právní osobnosti, většinou se startup chápe jako samostatná právnická osoba. Ries přidává k pojmu instituce přídomek „lidská“. K tomuto uvádí, že pro startup není stěžejní jeho produkt, ani jedinečné technologické řešení nebo data, nýbrž lidé, kteří ho tvoří. Jako důkaz uvádí skutečnost, že během akvizicí společností startupového typu může dojít ke ztrátě mnoha elementů, které tvořily původní společnost. Zřídka však dojde k rozvázání pracovních a obdobných smluv s klíčovými zaměstnanci či poskytovateli služeb. Dalším prvkem uvedené definice je „*nový produkt*“. Pod tímto pojmem autor rozumí jakýkoli zdroj příjmů určený pro osoby, které se chtějí stát zákazníky společnosti.

[…]


¹⁶¹ FELD, Brad, MENDELSON, Jason (2013). s. 100 VC. Nebo Deals, DE VRIES, Harm F., VAN LOON, Menno J., MOL Sjoerd. (2016) s. 14. Nebo BRIGGS, Jeffrey. [online].

¹⁶² Například odmítne udělit souhlas se zvýšením základního kapitálu společnosti.

Závěr

Tato diplomová práce zkoumá financování společností s ručením omezeným podnikajících v oblasti moderních technologií, jinak také nazývaných startupy. Způsob, jakým tyto společnosti provozují svou činnost se vyznačuje několika specifiky. Jedním z nich je fakt, že na trh uvádějí originální produkt. Kvůli tomu existuje vysoká míra pravděpodobnosti jejich relativně brzkého zániku. V důsledku toho ztrácejí možnost získávat finance tradičními způsoby, například pomocí bankovních úvěrů. Rizikovost podnikání startupů je však vyvážena potenciálem velmi vysokého zisku při jejich prodeji. Díky tomu jsou startupy atraktivní pro subjekty, které se na podobné investice specializují. Těmito subjekty jsou zpravidla akciové společnosti, někdy také nazývané jako fondy rizikového investování. Vedle nich jsou startupy podporovány také andělskými investory, akcelerátory a inkubátory. Tito aktéři přitom poskytují nejen finance, ale i svou expertízu.

Činnost startupů často nesměruje k trvale udržitelnému podnikání, nýbrž k co největšímu navýšení hodnoty jejich jmění. Poté společníci usilují o prodej většinového podílu ve startupu některé ze zavedených společností. Startupy založené v České republice existují standardně ve formě společností s ručením omezeným. Tento typ obchodní společnosti dokáže nejlépe skloubit kapitálový přístup investorů a osobní přístup zakladatelů startupu. Další výhody společnosti s ručením omezeným, které jsou pro startupy stěžejní, jsou: princip omezeného ručení, nízká vkladová povinnost a možnost vytvářet různé druhy podílů.

Způsoby, jakými startupy získávají finance jsou v zásadě dva. Prvním z nich je metoda podílového financování. V rámci tohoto procesu investor přislíbí poskytnout dohodnutou sumu jako příplatek do vlastního kapitálu společnosti vzápětí poté, co se stane jejím společníkem. Výše podílu, který za poskytnutou investici získá, je přitom předem dohodnuta.

S možným přistoupením investora do společnosti jsou spjaté výkladové nejasnosti týkající se velikosti většiny potřebné k přijetí rozhodnutí valné hromady o zvýšení základního kapitálu. Stejný problém se pak týká i rozhodnutí nejvyššího orgánu o tom, že vkladovou povinnost může převzít třetí osoba. Komparací názorů různých autorů nelze dojít k jinému závěru, než že každý ze společníků může vstupu investora do společnosti zamezit. I nejdrobnější společník tak může svým nesouhlasem nebo nečinností překazit poskytnutí investice a způsobit společnosti nepřekonatelné potíže. Pro startupy přitom není neobvyklé, aby měli velký počet minoritních společníků. Společnost proto musí věnovat velkou pozornost tomu, aby byli všichni její členové motivováni ke spolupráci a zájmu o podnikání.

Druhým z rozebraných způsobů financování je financování dluhové. To využívá institutu konvertibilního úvěru. Jedná se o standardní úvěr s modifikací spočívající v možnosti úvěrovaného nabídnout úvěrujícímu získání podílu ve společnosti namísto splacení úvěru. Úvěrující investor tak úvěrované společnosti poskytne finance s tím, že později bude rozhodnuto o tom, zda dostane peněžní prostředky s úrokem zpět, anebo zda místo toho nabude podíl ve společnosti. Kdy a kdo rozhodne o tom, která varianta závazku se uskuteční je čistě v gesci stran. Na jejich ujednání závisí i velikost podílu, který investor za svou investici obdrží. Při kontraktaci tak strany uvedou pouze způsob, jakým bude podíl v budoucnu určen. Vedle dalších podrobností procesu konverze úvěru do podílu jsou v této práci vysvětleny i příslušné vzorce pro výpočet nabývaného podílu a další příbuzné instituty jako jsou tzv. valuační limit a sleva z ceny.

Oba uvedené způsoby financování jsou v praxi používány v různých situacích. Oba mají své výhody i nevýhody. Nejpodstatnější výhodou dluhového financování je možnost odložit ocenění jmění financované společnosti na později. V důsledku toho je investor odměněn spravedlivěji s ohledem na hospodářský vývoj společnosti. Tento benefit je nejpodstatnější u mladých začínajících společností, které mají velký potenciál růstu. Pro první investice se tedy zdá být výhodnější právě dluhové financování.

I podílové financování má své výhody. Vzhledem k tomu, že investor při něm nabývá podíl prakticky souběžně s poskytnutím investice, může ihned využívat výhody spojené s účastí ve společnosti. Těmi mohou být: právo na informace, právo spravovat společnost, ale i právo na podíl z případného zisku. Výhody z těchto práv plynoucí ocení investor naopak u startupů, které se již na trhu částečně osvědčily.

Diskutabilním tématem je, která z metod financování je pro strany rychlejší a levnější. Obecně se uvádí, že pohodlněji se dá investovat pomocí konvertibilního úvěru. Je nicméně otázkou, zda je tomu tak i v České republice, kde tento nástroj ještě není tak zavedený. Konvertibilní úvěr může být sám o sobě poměrně komplikovaný. Navíc s sebou často nese celou řadu dalších ujednání, týkajících se úpravy vztahů ve společnosti poté, co se investor stane jejím společníkem. Pokud strany nejsou zvyklé s tímto instrumentem pracovat, může pro ně být jeho použití komplikované. U podílového financování je riziko případných výkladových nejasností podstatně menší. Navíc se strany mohou opřít o poměrně jasnou zákonnou úpravu.
