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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant zvolil aktuální a nadmíru zajímavé téma. Velmi oceňuji odvahu diplomanta zpracovat toto
náročné a odbornou literaturou (zejména tuzemskou) doposud spíše okrajově zpracované téma.

Téma považuji za náročné, jelikož jeho zpracování vyžaduje značné teoretické, ale zejména pak
praktické vstupní znalosti. Těmi diplomant bezesporu disponoval, což je ze zpracování práce patrné.

Diplomant ve své práci využil zejména deskriptivní metodu. V kapitole páté pak využívá v menší míře
metodu komparace.

V práci se jen zřídka objevují vlastní názory diplomanta.

2. Formální a systematické členění práce

Práce je vedle stručného úvodu a závěru členěna do pěti kapitol. Systematika práce je zvolena dle
mého názoru vhodně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Diplomant postupuje od
obecného výkladu k povaze a fungování startupů k detailnějšímu výkladu věnovanému jejich
financování.

Za nejpřínosnější v tomto ohledu považuji právě kapitoly 3 až 5, v nichž jsou popsány a následně
komparovány mechanismy podílového a dluhového financování startupů.

Výše uvedená struktura práce koresponduje se základním výzkumným cílem, který si diplomant
vytyčil. Hlavní cílem jeho práce byl popis a především porovnání způsobů financování startupů.

3. Vyjádření k práci

Práci celkově považuji za velmi dobrou.

Ze zpracování práce je patrné, že diplomant má značné teoretické, ale též praktické znalosti týkající

se financování startupů. Práce je čtivá a zajímavá. Oceňuji snahu diplomanta zpracovat téma

komplexně, tj. nedříve vysvětlit povahu startupů, poté popsat jejich „životní cyklus“ a nakonec

zanalyzovat klíčovou podmínku jejich existence a vývoje, tj. jejich financování.

Zásadní výtku však mám k charakteru zpracování tématu diplomantem. Při čtení práce jsem nabyla

dojmu, že čtu spíše manuál pro praxi (např. memorandum pro klienta) a nikoli vědeckou práci.

Jakkoli je obsah práce velmi zajímavý a pro čtenáře bez předporozumění (jakým jsem byla i já) přináší

značné množství poutavých informací, postrádám v práci skutečnou právní analýzu problematiky

(jakou lze s ohledem na název práce očekávat).

Z připomínek ke konkrétnímu obsahu lze uvést zejména následující:

- na straně 6 popisuje diplomant životní cyklus startupu v jeho rané fázi. Z výkladu není zcela

patrné, zda popisuje fázi před založením nebo po založení (před vznikem) obchodní

společnosti. Postrádám také úvahy o možných vzájemných vztazích mezí (budoucími)

zakladateli, např. ve vztahu k vzájemné loajalitě;

- na s. 9 diplomant hovoří o podřízení smluvní dokumentace zahraničnímu právu. Neuvádí však

právní aspekty tohoto postupu (jednalo by se např. o volbu práva, přesun sídla společnosti?);

- na některých místech se diplomant nevyjadřuje zcela přesně, např. když hovoř o „právu na

likvidačním zůstatku“ (s. 11), společnících při výkladu k AS (s. 12), o „obchodním podílu (s. 23)

nebo neuvádí přesně potřebnou většinu hlasů společníků (s. 27 – 28);

- na s. 13 hovoří o požadavcích investora podřídit zakladatele určitým povinnostem, aniž by

blíže popsal právní možnosti takového „podřízení“;

o na s. 14 se pak nabízí úvaha o tom, nakolik je možné investora držícího podíl ve

startupu omezovat v některých jeho nemajetkových právech, např. jak lze omezit

jeho právo na informaci (což bude z hlediska know-how startupu jistě klíčové);

- na s. 13 a poté na s. 18 se výklad diplomanta věnuje společnickým dohodám, opět zde

postrádám bližší právní rozbor uzavírání a právních účinků takových smluv;

- na s. 19 zmiňuje diplomant syndikáty investorů, aniž by vysvětlil nebo alespoň nadnesl, jak

fungují právně (právní základ sdružování investorů);

- na téže straně pak předkládá rozbor inkubátorů a akcelerátorů, i zde postrádám hlubší právní

rozbor těchto subjektů (přičemž při prvním čtení není ani zcela zřejmé, zda se jedná o fondy

nebo subjekty);

- na s. 28 rozebírá diplomant sporný výklad týkající se potřebné většiny k přijetí rozhodnutí o

zvýšení základního kapitálu. Postrádám zde vlastní hodnocení a názor diplomanta;

- na s. 33 a násl. Je rozebrán konvertibilní úvěr, aniž by se diplomant blíže vypořádal

s kogentností/dispozitivností právní úpravy úvěru.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomanta bylo popsat porovnat hlavní způsoby financování startupů
ve formě společnosti s ručením omezeným. Domnívám se, že diplomant
stanovený cíl splnil, byť k obsahové kvalitě práce lze mít výhrady.

Samostatnost při

zpracování tématu

Nemám důvod pochybovat o tom, že diplomant práci zpracoval samostatně.

Logická stavba

práce

Logickou stavbu práce a její strukturu považuji za vyhovující.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Diplomantovu práci se zdroji nepovažuji za zcela uspokojivou. Jakkoli je

nezbytné zohlednit skutečnost, že téma práce je v našich podmínkách opravdu

nové a ještě ne zcela probádané, domnívám se, že diplomant mohl využít

mnohem více zdrojů, zvláště pak cizojazyčných. S touto výtkou souvisí také

poměrně stručný poznámkový aparát.

Jak již bylo uvedeno výše, z práce je patrné značné diplomantovo

předporozumění zpracovávané problematice. V případě zpracování vědecké

práce, kterou práce diplomová bezesporu je, je potřeba prezentované názory

vždy řádně opřít o konkrétní zdroj. Práce tak, jak je napsána, působí spíše jako

manuál pro praxi než jako práce vědeckého charakteru.

Jde-li o zdroje české, na mnoha místech práce diplomant cituje učebnici, když

by přitom bylo vhodnější citovat přímo zákon (např. s. 11). A naopak, některé

úvahy týkající se tuzemského práva by bylo vhodnější opřít zřetelněji např. o

komentářovou literaturu.

Pokud jde o citace, diplomant cituje v zásadě řádně a v souladu s citační

normou, avšak mám pochybnosti, že ve všech případech diplomant uvádí

zdroj, z něhož při výkladu vychází. Např. na s. 8 diplomant uvádí, že se dá

předpokládat, že investice v počáteční fázi budou plynout od společností

zabývajících se rizikovým investováním a do protikladu uvádí angloamerické

prostředí. Zdroj těchto úvah zcela chybí.

Pokud jde o formu uvedených citací, diplomant cituje správně v souladu

s citační normou.

Hloubka

provedené analýzy

Hloubku provedené analýzy považuji s ohledem na aktuálnost a dosavadní

neprobádanost problematiky za dostačující, byť, jak jsem již uvedla více, práce

je velmi popisného charakteru a hlubší právní analýzu neobsahuje.

Jazyková a

stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je na standardní úrovni. Diplomant se

vyjadřuje jasně a srozumitelně.

Práce téměř neobsahuje překlepy. Na několika místech se však diplomant

dopouští chyb v interpunkci (např. s. 13, 16, 22, 25, 26, 28, 32 a jinde).

5. Otázky k obhajobě

a. Lze již ve fázi před založením startupu uvažovat o existenci vzájemných práv a povinností

(budoucích) zakladatelů?

b. Lze investora startupu považovat za osobu vlivnou ve smyslu § 71 odst. 1 ZOK? Pokud

ano, za jakých podmínek?

c. Do jaké míry je možné omezit práva (zejména nemajetková) investora coby společníka

startupu? Jak je z tohoto pohledu chráněno know-how startupu?

d. Jaká rizika hrozí při kapitalizaci pohledávky investora? Jaké mechanismy zajišťují ochranu

základního kapitálu startupu?

6. Navržený klasifikační stupeň

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit, v závislosti na

průběhu a kvalitě obhajoby, známkou velmi dobře až dobře.

V Praze dne 27. 4. 2022

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.

oponentka diplomové práce